[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

«АЛЕКСАНДРОВСК-САХАЛИНСКИЙ РАЙОН»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от  10.08.2016 г. № 505
г. Александровск-Сахалинский

	Об утверждении Порядка
предоставления субсидии
в целях компенсации затрат или недополученных доходов в сфере жилищно-коммунального хозяйства

В соответствии с Федеральным законом РФ от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 40 Устава городского округа «Александровск-Сахалинский район» администрация городского округа «Александровск-Сахалинский район» постановляет:

         1. Утвердить Порядок предоставления субсидий в целях компенсации затрат или недополученных доходов в сфере жилищно-коммунального хозяйства (прилагается).
         2. Считать утратившими силу постановления администрации городского округа «Александровск-Сахалинский район» от 28.08.2014г. №365 «Об утверждении порядка предоставления субсидий в целях возмещения затрат или недополученных доходов, в связи с производством, выполнением работ, оказанием услуг, предприятиям жилищно-коммунального хозяйства»,  от 18.08.2015г. №452 «О внесении изменений в Порядок предоставления субсидий в целях возмещения затрат или недополученных доходов, в связи с производством, выполнением работ, оказанием услуг, предприятиям жилищно-коммунального хозяйства, утвержденный постановлением администрации ГО «Александровск-Сахалинский район от  28.08.2014г. № 365», от 20.04.2016г. №262 «О внесении изменений в Порядок предоставления субсидий в целях возмещения затрат или недополученных доходов, в связи с производством, выполнением работ, оказанием услуг, предприятиям жилищно-коммунального хозяйства, утвержденный постановлением администрации ГО «Александровск-Сахалинский район» от 28.08.2014г. № 365».
3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте городского округа.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя мэра городского округа «Александровск-Сахалинский район».
	И.о.мэра городского округа
«Александровск-Сахалинский район»
	С.В.Лазутин

Приложение №1

к постановлению администрации
городского округа
«Александровск-Сахалинский район»

от  10.08.2016 г. № 505
ПОРЯДОК

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИИ

В ЦЕЛЯХ  КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ИЛИ НЕДОПОЛУЧЕННЫХ ДОХОДОВ В СФЕРЕ ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА
1. Субсидия в целях компенсации  затрат или недополученных доходов, в связи с производством, выполнением работ, оказанием услуг,  предприятиям жилищно-коммунального хозяйства (далее - Субсидия) предоставляется предприятиям жилищно-коммунального хозяйства на безвозмездной и безвозвратной основе в целях оказания финансовой поддержки предприятиям жилищно-коммунального хозяйства и возмещения затрат и недополученных  доходов, полученных в результате оказания жилищно-коммунальных услуг  потребителям.

2. Компенсация затрат и недополученных доходов производится по следующим основаниям:

а) в результате обслуживания пустующего (незаселенного) муниципального жилого фонда;

б) в результате государственного регулирования нормативов потребления тепловой энергии для населения;

в) обоснованному отклонению параметров производственной программы от утвержденных в тарифах, в т.ч.:

- неучтенному росту цен на топливо, его перерасходу в процессе производства коммунальных ресурсов;

-  использованию энергоемкого оборудования;

- увеличению расходов по уплате страховых взносов во внебюджетные фонды, за счет повышения тарифов страхового взноса;

         - уменьшению площади обслуживаемого муниципального жилья от размеров, утвержденных в тарифе;

  г) наличию нереальной к взысканию дебиторской задолженности населения за жилищно-коммунальные услуги

При этом под нереальной к взысканию дебиторской задолженностью населения за жилищно-коммунальные услуги понимаются долги, невозможность взыскания которых подтверждена постановлением судебного пристава-исполнителя, вынесенным в порядке, установленном Федеральным законом от 02.10.2007 №229-ФЗ «Об исполнительном производстве»:

-об окончании исполнительного производства в случае возврата взыскателю исполнительного документа по следующим основаниям:

1) невозможно установить место нахождения должника, его имущества, либо получить сведения о наличии принадлежащих ему денежных средств и иных ценностей, находящихся на счетах, во вкладах или на хранении в банках или иных кредитных организациях;

2) у должника отсутствует имущество, на которое может быть обращено взыскание, и  все принятые судебным приставом-исполнителем допустимые законом меры по отысканию его имущества оказались безрезультатными;

- о прекращении исполнительного производства в случае принятия судом акта о прекращении исполнения выданного им исполнительного документа в случае смерти должника-гражданина, объявления его умершим или признания безвестно отсутствующим.

д) неплатежей за коммунальные услуги коренных малочисленных народов Севера;

е) снятию платежей с потребителей ввиду не предоставления, либо предоставления коммунальных услуг ненадлежащего качества по независящим от предприятия причинам, в том числе:

- снижению качества питьевой воды при введении в действие резервного водовода;

        - снятию за не предоставление услуги теплоснабжения в местах общего пользования многоквартирных домов.

3. Субсидия предоставляется при условии наличия в бюджете городского округа бюджетных ассигнований на исполнение данного расходного обязательства.

4. Размер субсидии, определяемый в пределах объема средств, предусмотренных в бюджете городского округа «Александровск-Сахалинский район» на текущий финансовый год и  ее целевое назначение,  утверждаются  распоряжением администрации городского округа «Александровск-Сахалинский район».

5. Главным распорядителем средств местного бюджета, предусмотренных на компенсацию затрат и недополученных доходов предприятий жилищно-коммунального хозяйства, является  Комитет  по управлению муниципальной собственностью городского округа «Александровск-Сахалинский район» (далее - Главный распорядитель бюджетных средств).

6. Субсидии предоставляются Главным распорядителем бюджетных средств в соответствии со сводной бюджетной росписью местного бюджета в пределах бюджетных ассигнований на текущий финансовый год на основании Соглашения о предоставлении Субсидии, заключенного между администрацией городского округа и предприятием жилищно-коммунального хозяйства (далее - соглашение).

7. Соглашение должно содержать следующие положения:

- сведения об объеме средств, направляемых на возмещение затрат и недополученных доходов предприятию жилищно-коммунального хозяйства;

- целевое назначение субсидии;

- условия предоставления субсидии;

- перечень документов, подтверждающих  затраты и недополученные доходы предприятия жилищно-коммунального хозяйства;

- обязательство предприятия жилищно-коммунального хозяйства о предоставлении отчетов об исполнении им обязательств, вытекающих из соглашения, а также сроки, порядок и форму предоставления отчетов;

- порядок осуществления контроля за исполнением условий соглашения, а также основания и порядок приостановления и прекращения предоставлений субсидий;

- порядок возврата субсидии, в том числе использованной не по целевому назначению;

- ответственность сторон за нарушение условий соглашения;

- согласие получателей субсидии (за исключением государственных (муниципальных) унитарных предприятий, хозяйственных товариществ и обществ с участием публично-правовых образований в их уставных (складочных) капиталах, а также коммерческих организаций с участием таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах) на осуществление главным распорядителем (распорядителем) бюджетных средств, предоставившим субсидии, и органами государственного (муниципального) финансового контроля проверок соблюдения получателями субсидий условий, целей и порядка их предоставления.

8. Перечисление Субсидии предприятиям жилищно-коммунального хозяйства производится по мере предоставления документов, подтверждающих фактически понесенные затраты и недополученные доходы.

9. Предприятия жилищно-коммунального хозяйства полученную субсидию направляют на:

- погашение задолженности за поставленное топливо;

- погашение задолженности за потребленную электроэнергию;

- погашение задолженности по заработной плате работников предприятий.

Использование средств субсидии на иные цели допускается в случае отсутствия задолженностей, указанных в абзацах 2-4 настоящего пункта.
10. Оценка эффективности использования Субсидии осуществляется по следующим показателям:

- снижение количества убыточных предприятий;

- снижение дебиторской задолженности предприятий.

11. Отчет об использовании средств Субсидии предоставляется предприятиями жилищно-коммунального хозяйства ежеквартально.

12. Предприятия жилищно-коммунального хозяйства в соответствии с законодательством Российской Федерации несут ответственность за нецелевое использование Субсидии и недостоверность предоставляемых сведений.

13. Проверку соблюдения получателем субсидии условий, целей и порядка ее предоставления осуществляет Главный распорядитель бюджетных средств и Контрольно-счетная палата городского округа «Александровск-Сахалинский район» в соответствии с Бюджетным Кодексом РФ.

14. В случае нарушения условий, установленных при предоставлении Субсидии, предприятия жилищно-коммунального хозяйства- получатели Субсидии обязаны осуществить ее возврат.

        15. Порядок возврата субсидии.

       15.1 Получатель субсидии обязан вернуть полученные бюджетные средства в случае:

- выявления необоснованности предъявленной в расчетных материалах суммы затрат, установленной по результатам проверки, а также проведения иных контрольных мероприятий – в объеме необоснованного предъявления затрат;

-  неисполнения или ненадлежащего исполнения условий, установленных настоящим Порядком;

- реорганизации, ликвидации или банкротства получателя субсидии;

- расторжения Соглашения;

- в иных случаях, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации.

       15.2  Главный распорядитель бюджетных средств не позднее, чем в десятидневный срок со дня установления фактов, указанных в пункте 14.1, направляет получателю субсидии требование о возврате субсидии на свой расчетный счет.

       15.3  Получатель субсидии в течение трех рабочих дней со дня получения требования о возврате субсидии, обязан произвести возврат суммы субсидии, указанной в требовании.

       15.4  При отказе получателя субсидии в добровольном порядке возместить денежные средства в соответствии с п.14.3 настоящего Порядка, взыскание производится в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.